Addolorato Giovanni - Roma

Bonfrate Leonilde - Bari

Brunetti Anna Elisabetta — Castellaneta (TA)
Costa Francesco - Taranto

Crapa Mariano Edoardo — Castellaneta (TA)
D’Alagni Giancarlo - Taranto

D’Offizi Gianpiero - Roma

D’Onghia Giovani - Trento

Di Fino Lucia — Castellaneta (TA)

Di Leo Antonello — Taranto

Di Leo Alfredo - Bari

Dioguardi Ezio - Castellaneta (TA)

Fasano Domenico — Castellaneta (TA)

Gatti Pietro - Brindisi

Giordano Antonia — Castellaneta (TA)
Lauletta Gianfranco - Bari

Lo Barco Chiara - Castellaneta (TA)

Luzzi Giovanni - Castellaneta (TA)

Magno Mauro Gabriele - Taranto

Massimo Maria Michela - Castellaneta (TA)
Mastroianni Franco — Acquaviva delle Fonti (BA)
Milella Michele - Bari

Minerva Nicola Rosario - Andria

Napoli Nicola - Martina Franca (TA)
Nicolardi Erica - Castellaneta (TA)

Palmieri Vincenzo Ostilio - Bari

Racanelli Vito - Bari

Rendina Maria - Bari

Santantonio Teresa Antonia - Foggia
Santoro Sara - Castellaneta (TA)
Sdanganelli Antonia - Taranto

Semeraro Vittorio — Taranto

Serviddio Gaetano - Foggia

Tandoi Francesco - Bari

Termite Antonio Patrizio - Castellaneta (TA)
Tortorella Cosimo - Taranto

Ventrella Francesco - Cerignola (FG)
Villani Rosanna - Foggia

Zingaro Maria Teresa — Castellaneta (TA)
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INFORMAZIONI GENERALI

Sede

Salina Hotel

Via Mediterraneo, 1
74122 Taranto
www.salinahotel.it

Ecm
Il Provider e20econvegni s.r.l. (n. 432), ha assegnato all'evento n. 9 crediti formativi.
Il Corso é rivolto a n. 100 partecipanti suddivisi tra

- Medici Chirurghi di area interdisciplinare
- Infermieri

Iscrizione

L'iscrizione & gratuita ma obbligatoria e da diritto a
- Partecipazione alle sessioni scientifiche

- Coffee break

- Kit congressuale
- Attestato di partecipazione

Obiettivo formativo di sistema

Documentazione clinica, percorsi clinico — assistenziali diagnostici e riabilitativi,
profili di assistenza - profili di cura

Referente Scientifico:

Dott. Antonio Patrizio Termite
Direttore S.C. di Medicina

P.O. San Pio - Castellaneta - ASL TA

Ordine dei Medici Chirurghi
e degli Odontoiatri
della Provincia di Taranto
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FOCUS IN MEDICINA
INTERNRA

26 - 21 maggio 2023

Taranto, Salina Hotel

Referente Scientifico: Dott. Antonio Patrizio Termite
Direttore S.C. di Medicina - P.O. San Pio - Castellaneta - ASL TA




UENERDI' 26 MAGGIO

13.00

13.30

14.00

14.20

14.40

15.00

15.20

16.00

16.15

16.35

16.65

Registrazione dei partecipanti

Presentazione del Convegno e saluto delle Autorita

| SESSIONE PNEUMOLOGICA

Moderatori: C. Tortorella - N. Napoli

Il polmone cronico nel post Covid - G. d’Alagni
Insufficienza respiratoria acuta: la NIV in medicina interna - F. Ventrella
Le vasculiti polmonari - V. Racanelli

Mortalita in BPCO e triplice terapia: nuove prospettive terapeutiche
F. Costa

Discussione
Discussant: M.E. Crapa - D. Fasano - A. Sdanganelli

Coffee break

Il SESSIONE CARDIOLOGICA

Moderatori: G. Luzzi - G. Serviddio

La gestione dell’iperkalemia nello scompenso cardiaco cronico - G. Luzzi
SGLT2 inibitori: tra metabolismo e protezione cardiovascolare - L. Bonfrate

DOAC: lo stato dell’arte nella FA - F. Mastroianni

17.15

17.35

17.45

18.05

18.25

18.45

19.15

Terapia non farmacologica nella prevenzione del tromboembolismo in corso di FA

G. d’Onghia

Discussione
Discussant: E. Dioguardi - E. Nicolardi - S. Santoro

Il SESSIONE DIRBETOLOGICA - REUMATOLOGICA

Moderatori: C. Lo Barco - M.M. Massimo

Nuove linee guida del diabete mellito - M.G. Magno
Terapia del dolore acuto moderato severo: stato dell’arte - M.M. Massimo
Fibromialgia: il dolore “dappertutto” - A. Giordano

Discussione
Discussant: L. Di Fino — M.T. Zingaro

Chiusura prima giornata

9.00

9.20

9.40

10.00

10.20

10.50

11.10

11.30

11.50

12.10

12.30

14.00

14.15

IV SESSIONE EPATOLOGICA

Moderatori: A.P. Termite - U.0. Palmieri

Epatite C: screening ed eradicazione - G. D'Offizi

HBV-HDV: nuove prospettive terapeutiche - T.A. Santantonio

Epatopatia alcolica: dalla gestione del paziente al trattamento - G. Addolorato
Prospettive terapeutiche nel trattamento della NASH - R. Villani

Discussione
Discussant: A. Di Leo — M. Milella— N.R. Minerva

Coffee break

Colangite biliare primitiva - G. Lauletta

Lo scompenso acuto nel paziente con cirrosi epatica - A. Di Leo
Epatocarcinoma: linee guida al trattamento - P. Gatti

Epatocarcinoma: dalla resezione al trapianto - F. Tandoi

Discussione
Discussant: A.E. Brunetti — M. Rendina — V. Semeraro

Verifica dell'apprendimento con questionario ECM

Chiusura dei lavori



